
 

    

 

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

 
 

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

DETERMINA N. 30 del 09 /9/2020 

 

Oggetto: Affidamento per l’acquisto e l’installazione di tre varchi antitaccheggio da installare in 

sostituzione di apparecchi obsoleti presso tre biblioteche del Centro Servizo Bibliotecari  

CIG n. ZD52E2EF48 

 

Richiamato l'art. 63 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 (Codice Appalti) e l’art.1, comma 2, lettera 

b) del Dl 76/2020 (Decreto semplificazioni); 

 

Vista la proposta del RUP in data 07 settembre 2020, allegata al presente decreto per costituirne parte 

integrante e sostanziale, dalla quale emerge la necessità di assicurare il normale funzionamento del 

sistema antitaccheggio delle biblioteche attraverso apparecchiature efficienti; 

 

                                                                        DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni argomentate nella proposta del RUP allegata alla presente 

determina, l'affidamento diretto per la sottoscrizione di una fornitura di tre  varchi   

antitaccheggio e relativa installazione assegnata alla ditta ISNG S.r.L., per un importo massimo 

complessivo di € 25.700,00  oltre iva al 22%; per un totale di € 31.354.000 
2. di dare atto che che il costo relativo al contratto di cui trattasi graverà sulla voce COAN 

CA.01.10.02.07.04 della UA.PG.CSB “Altri beni mobili”  - Siope: SX.U.2.02.01 Beni materiali – 

Cofog: MP.M4.P8.09.08 Servizi affari generali – Istruzione – Istruzione non altrove classificati  del 

bilancio autorizzatorio dell'esercizio in corso. 
 

 

Perugia, 09/09/2020 

 

 Il Direttore del Centro Servizi Bibliotecari 

      

F.to D.ssa  Paola Maria Buttaro 

 

 

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell’Università degli Studi di Perugia, alla voce  

“Bandi” direttamente collegata alla voce “bandi di gara e contratti” dell’Area Amministrazione trasparente. 

 

Pubblicato  il 09/09/2020. 

 

 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

 

 

        CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI  -  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

 

           Proposta di determinazione per l’acquisto e l’installazione di tre varchi antitaccheggio 

           da installare in sostituzione di apparecchi obsoleti presso tre biblioteche del Centro 

           Servizi bibliotecari . 

           
Considerata la necessità che le Bibliotecche del Centro Servizi Bibliotecari siano  dotate del sistema 

antitaccheggio per un efficace controllo della circolazione del materiale librario; 
 

Visto che l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli Appalti) 

prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 

possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 

Preso atto dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento si sostanzia nell'incarico 

di assicurare l’acquisto, l’installazione e  il corretto funzionamento di tre varchi per il sistema 

antitaccheggio; 
 

Preso atto che l'affidamento diretto alla Ditta ISNG S.r.L. si rende necessario in quanto:                       

 -  il modello di varco da questa prodotto è in uso presso le rimanenti sedi bibliotecarie dell’ateneo;         

 -  la ditta è  titolare di un contratto di manutenzione triennale per il sistema antitaccheggio;                 

 -  il materiale librario presente presso le biblioteche del CSB utilizza delle strips di magnetizzazione 

prodotte dalla stessa ditta;                                                                                                                             - 

-    i bookcheck utilizzati nelle biblioteche sono funzionali alle strips; 
 

         Considerato quindi che il sistema antitaccheggio acquisito deve garantire certa e piena compatibilità 
         con le soluzioni di protezione libraria  impiegate nelle biblioteche, basate su tecnologie e 

         dispositivi prodotti e distribuiti da ISNG; 

 

         Visto il preventivo di spesa OF-UE-161-08-2020_uNIPG pervenuto da ISNG S.r.L che quantifica in 
         € 25.700.000 + Iva al 22% per una spesa complessiva con Iva di € 31.354.000 comprendente: 

          - 3 Tattle-tape gate single baseplate; 

          - Trasporto; 

          - Installazione; 

          - Garanzia 24 mesi; 

          - Contratto di assistenza 12 mesi; 

          - Smontaggio e smaltimanto impianto da sostituire; 

 

         Considerata la convenienza delle condizioni economiche praticate che prevedono l’applicazione di 
         uno sconto del 28 %; 

 

         Ritenuto che  l’acquisizione e l’installazione sarà effettuata mediante  trattativa diretta in MEPA; 
 

         Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG n. ZD52E2EF48 
 

  Visto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata   
   (DURC online) e che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

  

 

 

 

 

 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

 

 

 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche; 

 

 

Il responsabile unico del procedimento 

 

                                                                     PROPONE 

 

      di approvare la procedura di affidamento diretto descritta in premessa, dando atto che: 

 

1.   L'oggetto del contratto è la fornitura di tre varchi antitaccheggio con relativa installazione da collocare 

presso le Biblioteche del Centro Servizi Bibliotecari. 

 

2.   L'acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi del l’art. 36, comma 2, lett. 

a) del d.lgs 50/2016 tramite MEPA. 

 

3.  La spesa è di 25.700,00 euro oltre IVA al 22% per complessivi 31.354,00 euro. 

 

4.  L'affidamento diretto del contratto avverrà alla Ditta ISNG S.r.L. con sede a San Bonifacio (VR) in Via 

Crosaron 18 C/O Soave Center e con partita IVA 03301500249. 

 

5. Di far gravare il costo relativo al contratto di cui trattasi sulla voce di spesa ca.01.010.02.07.04 delle 

VA.PG.CSB “Altri beni mobili” 

 

   

Perugia, 07 settembre 2020 

 

Fto. Piero Pollini                                                                                                                      
                                                                      

 

 

 

           

 


